UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 196, DE 10 DE JANEIRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no item 2.2 da Chamada Interna 02/24
UFMG/PRA - Solicitação de Obras Novas e Reformas,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão encarregada de receber e analisar as solicitações de obras novas e
reformas enviadas por Unidades Administrativas da UFMG e de encaminhá-las ao Gabinete da
Reitora.

Art. 2º Designar, como membros da referida Comissão, os seguintes servidores:

I . RUI ROTHE-NEVES (Presidente), Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
154598, SIAPE nº 2.214.222, lotado na Diretoria da Faculdade de Letras, atualmente no
exercício do cargo de Chefe de Gabinete;

I I . CAMILA LOPES MALVEIRA CATÃO (Vice-Presidente), Assistente em Administração,
Inscrição UFMG nº 183369, SIAPE nº 1.480.694, lotada no Gabinete da Reitora, atualmente no
exercício do cargo de Subchefe de Gabinete;

I I I . MAURÍCIO FREIRE GARCIA, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
250880, SIAPE nº 2.039.976, lotado no Departamento de Instrumento e Canto, atualmente no
exercício do cargo de Pró-Reitor de Planejamento;

IV. IVAN JOSÉ DA SILVA LOPES, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
090298, SIAPE nº 1.040.277, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de
Engenharia, atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitor de Administração;

V. FERNANDO ANTÔNIO MENCARELLI, Professor do Magistério Superior, Inscrição UFMG nº
248126, SIAPE nº 3.040.003, lotado no Departamento de Artes Cênicas da Escola de Belas
Artes, atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitor de Cultura;

VI. MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO, Professora do Magistério Superior, Inscrição UFMG
nº 070963, SIAPE nº 320.608, lotada no Departamento de Cartografia do Instituto de
Geociências, atualmente no exercício do cargo de Pró-Reitora de Recursos Humanos.

Art. 3º Nomear os membros responsáveis por cada Unidade Administrativa conforme a divisão
abaixo:

Portaria 196 (3875120)         SEI 23072.201923/2025-03 / pg. 1

Responsáveis Unidades Administrativas

Maurício Freire
Garcia

Unidades localizadas no prédio da Reitoria
Ivan José da Silva
Lopes

Fernando Antônio
Mencarelli

Espaço do Conhecimento
Centro Cultural
Conservatório
Campus Cultural UFMG em Tiradentes
Campus 2000

Mônica Medeiros
Ribeiro

Maria Márcia Magela
Machado Unidade Administrativa II

Unidade Administrativa III
Leônor Gonçalves

Ivan José da Silva
Lopes

Departamento de Logística de Suprimentos e de
Serviços Operacionais (DLO)
Departamento de Manutenção e Operação da
Infraestrutura (DEMAI)
Departamento de Apoio Administrativo (DAA)
Departamento de Obras (DO)
Departamento de Planejamento e Projetos (DPP)
Departamento de Planejamento, Orçamento e
Controle (DPOC)
Departamento de Gestão Ambiental (DGA) e
Áreas Verdes
Praça de Serviços

Eliane Aparecida
Ferreira

Rui Rothe-Neves

Centro de Atividades Didáticas 1
Centro de Atividades Didáticas 2
Centro de Atividades Didáticas 3
Imprensa
Biblioteca Universitária
Centro Esportivo Universitário
Centro de Microscopia
Museu de História Natural e Jardim Botânico
Fazenda de Pedro Leopoldo
Espaço do Conhecimento
Biotério Central
Restaurante Setorial II
INOVA

Camila Lopes
Malveira Catão

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 10 de janeiro de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em
16/01/2025, às 18:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Portaria 196 (3875120)         SEI 23072.201923/2025-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3875120 e o código CRC E0D4394F.

Referência: Processo nº 23072.201923/2025-03 SEI nº 3875120

Portaria 196 (3875120)         SEI 23072.201923/2025-03 / pg. 3

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 196 (3875120)